
 
 

MINISTERO   ISTRUZIONE   UNIVERSITÀ   RICERCA 
ISTITUTO  COMPRENSIVO  STATALE  TERRALBA 
Via Roma n. 43 - 09098 TERRALBA (OR) - C.F. 80005410958 - Tel. 0783/81486 - Fax 0783/83742 

www.istitutocomprensivoterralba.it - oric829008@istruzione.it - oric829008@pec.istruzione.it  
 
Circ. n. 029 

Terralba, 14.10.2020 
 
 

       Docenti 
 

Genitori degli alunni 
 

D.S.G.A. 
                  

 
Oggetto: Indizione elezioni per il rinnovo degli OO.CC. della scuola di durata annuale. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO l’art. 5 e 31 del D.L.vo n° 297 del 16-4-1994 
VISTI gli artt. 21 e 22 dell’O.M. n.215 del 15 luglio 1991 e successive modificazioni e integrazioni; 
VISTA L’O.M. n. 293 del 24/06/1996, e n. 277 del 17/06/1998 
VISTA la C.M. n. 78 dell’8 Settembre 2001; 
VISTA la nota M.I.U.R. n. 17681 del 02 Ottobre 2020; 
VISTA la N.M. 17681 del 02/10/2020 del MI “Elezioni degli organi collegiali a livello di istituzione scolastica-

a. s. 2020/2021” contenente, altresì, prescrizioni sul contenimento da contagio COVID-19; 
VISTO il verbale del Consiglio di Istituto del 13 ottobre 2020; 
 

DECRETA 
 

Sono indette le elezioni per il rinnovo degli OO. CC. di durata annuale dell’Istituto Comprensivo di Terralba. 
 

Gli insegnanti sono invitati ad affiggere gli avvisi allegati ed a comunicare nei modi consueti a tutti i genitori 
degli alunni gli orari e l’oggetto delle convocazioni sia per le assemblee on line tra genitori e insegnanti sia 
per le operazioni di voto. 

ASSEMBLEE 
 

Le votazioni saranno precedute da apposite assemblee a distanza con i genitori, secondo il seguente 
calendario: 
 
A) Riunione on line per le Elezioni per il rinnovo dei Consigli di Interclasse della Scuola Primaria: 

MARTEDÍ 20 Ottobre 2020, dalle ore 15.30 alle ore 16,30; 
 

B) Riunione on line per le Elezioni per il rinnovo dei Consigli di Intersezione e per il rinnovo del Comitato 
Mensa della Scuola dell’Infanzia: MERCOLEDÍ 21 Ottobre 2020, dalle ore 15.30 alle ore 16.30; 
 

C) Riunione on line per le Elezioni per il rinnovo dei Consigli di Classe della Scuola Secondaria di Primo 
grado: VENERDI’ 22 Ottobre 2020, dalle ore 15.30 alle ore 16,30 
 
La convocazione tramite piattaforma dovrà essere effettuata per tempo a cura dei docenti delle classi e 

delle sezioni coadiuvati dai coordinatori (scuola secondaria) e dai responsabili di plesso. Si invitano i docenti 
ad avvisare per tempo i genitori nei modi consueti al fine di permettere a tutti l’attivazione dell’account e la 
partecipazione nella piattaforma. 
 



Le assemblee si svolgeranno sotto il coordinamento degli insegnanti di classe/sezione, i quali illustreranno 
ai genitori la composizione, le competenze, il funzionamento, le modalità di elezione dell’organo collegiale e 
i modi della partecipazione democratica alla gestione della scuola.  

Durante l’assemblea gli insegnanti e i genitori potranno prendere in esame problemi di natura 
didattica/organizzativa presenti nelle classi/sezioni. 

 
COSTITUZIONE SEGGI 

In ogni plesso dell’Istituto Comprensivo viene costituito un unico seggio elettorale per i genitori degli 
alunni iscritti nelle relative classi e/o sezioni. Il seggio elettorale è composto da un Presidente e due scrutatori 
(tutti genitori), di cui uno con funzioni di Segretario. È possibile prevedere che genitori anche di altre classi 
e sezioni coadiuvino le operazioni. 

Si chiede ai docenti responsabili di plesso di coordinare le fasi di impostazione del seggio individuando per 
tempo i genitori disponibili a formare il seggio. 

Il materiale necessario verrà messo a disposizione dall’Ufficio Alunni dell’Istituto. 
 

TURNI OPERAZIONI DI VOTO 

I seggi rimangono aperti per le operazioni di voto secondo i turni appresso illustrato. 
 
Scuola dell’Infanzia: lunedì 26 ottobre 2020 dalle ore 15,00 alle ore 16.30. 

Scuola Primaria: martedì 27 ottobre 2020 dalle ore 15,00 alle ore 16.30. 

Scuola Secondaria 1°: mercoledì 28 ottobre 2020 dalle ore 15,00 alle ore 17.00. 

 
Al termine delle operazioni di voto i componenti del seggio procedono allo spoglio ed alla successiva 

proclamazione degli eletti. Tutti i genitori sono elettori ed eleggibili. 
I verbali saranno riconsegnati al termine delle operazioni al docente referente di ciascun plesso che 

trasferirà la documentazione negli uffici di segreteria. 
 

NORME ELETTORALI 
 

L’elettorato attivo e passivo spetta ad entrambi i genitori o a coloro che ne fanno legalmente le veci. 
Ciascun genitore deve recarsi personalmente al seggio elettorale con un documento di identità. 

Si potranno esprimere due voti di preferenza. I genitori che hanno più figli in più classi votano per l’elezione 
dei rappresentanti nei diversi consigli di classe. 

 
NOTE PER GLI ELETTORI 

 
Si invitano i destinatari a attuare comportamenti rispettosi delle misure di contenimento Covid.  
Per quanto riguarda l’accesso dei votanti, è rimesso alla responsabilità di ciascun elettore il rispetto di 

alcune regole basilari di prevenzione quali: 
- evitare di uscire di casa e recarsi al voto in caso di sintomatologia respiratoria o di temperatura corporea 

superiore a 3 7 .5°C; 
- non essere stati in quarantena o isolamento domiciliare negli ultimi 14 giorni;  
- non essere stati a contatto con persone positive negli ultimi 14 giorni.  
 
Per accedere ai locali adibiti alle operazioni di voto è obbligatorio l’uso della mascherina da parte di tutti 

gli elettori, in coerenza con la normativa vigente che ne prevede l’uso nei locali pubblici.  
Al momento dell’accesso nei locali e prima di ricevere la scheda, l’elettore dovrà procedere alla 

igienizzazione delle mani.  
 
Si allega la nota ministeriale. 
 

          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
             Dott. Francesco Angelo M. Corona 

                 “Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                    ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lg. 39/93” 


